令 和 ４ 年 １ ２ 月 ６ 日

蕨市立小・中学校保護者 様

蕨 市 教 育 委 員 会

マスクの着脱に係る学校での対応について（お知らせ）

日頃より新型コロナウイルス感染症の拡大防止にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げま

す。

今冬季に向けて引き続き、活動場所や活動場面に応じたメリハリのあるマスクの着脱を行うよ

うにいたします。

また、様々な理由によりマスクを着用できない又は外せないお子様もおります。そのことも踏

まえ、今後の小・中学校における学校生活におけるマスクの着脱に関する留意点を下記のとおり

まとめましたので、ご理解、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

記

１ お子様及び保護者の皆様に対し、マスクを着用すること、着用しないことは、ともに強制

するものではございません。

２ 学校において、マスクを着用できない又は外せないお子様については、そのお子様及び保

護者様の意向を確認し、校内で共通理解を図ります。

３ お子様に対し、発達段階に応じた適切な指導を行います。マスクを着用できないこと又は

外せないことについて、相互に理解し合えるように努めます。

４ マスクを着用できないこと又は外せないことに対する偏見を持たないなど、子供たちがお

互いの人権に十分配慮できるよう必要な指導を行います。別添のリーフレットもご参照くだ

さい。

５ 不安を抱えるお子様については、スクールカウンセラーやさわやか相談員等への相談もで

きますので、悩みを抱えている場合はご相談ください。

  また、下記ホームページや相談窓口もございます。

○ 困ったときの相談窓口

  https://www.pref.saitama.lg.jp/e2201/kyouikusoudan.html

○ 埼玉県内の学校に通う児童生徒の皆さんへ～困ったり悩んだりしたら誰かに相談しよう～

  https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/ijimehutoukousoudan/ijimehutoukokusoudanmadoguti.html

https://www.pref.saitama.lg.jp/e2201/kyouikusoudan.html
https://www.pref.saitama.lg.jp/f2209/ijimehutoukousoudan/ijimehutoukokusoudanmadoguti.html

６ 給食の時間において、座席配置の工夫や適切な換気の確保等の措置を講じた上で、会話を

行うことも可能です。各学校の教室の大きさや人数、感染状況等を踏まえて適切に対応いた

します。

蕨市教育委員会教育部学校教育課

電話：０４８(４３３)７７２８